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Annotatsiya: Ushbu maqolada Python dasturlash tili yordamida ro'yxatlardan 

minimal va maksimal qiymatlarni topish usullari o'rganilgan. Turli xil algoritmik 

yondashuvlar, jumladan, o'rnatilgan funksiyalar, iterativ usullar va katta hajmdagi 

ma'lumotlar massivlari uchun optimallashtirilgan yechimlar ko'rib chiqilgan. Turli 

usullarning samaradorligi vaqt va xotira murakkabligi nuqtai nazaridan qiyosiy tahlil 

qilingan. Ma'lumotlarni tahlil qilish, mashinani o'rgatish va dasturiy ta'minotni ishlab 

chiqish vazifalarida ushbu usullarning amaliy qo'llanilishiga alohida e'tibor qaratilgan. 

Tadqiqot natijalari shuni ko'rsatadiki, optimal usulni tanlash kiruvchi ma'lumotlarning 

hajmi, tuzilishi va ishlashga qo'yiladigan maxsus talablarga bog'liq.  

Kalit so'zlar: ro'yxatlar, minimal qiymat, maksimal qiymat, algoritmik murakkablik, 

Python, optimallash, ma'lumotlarni tahlil qilish, dasturlash  

Аннотация: Данная статья посвящена исследованию методов поиска 

минимальных и максимальных значений в списках с использованием языка 

программирования Python. Рассматриваются различные алгоритмические подходы, 

включая встроенные функции, итеративные методы и оптимизированные решения 

для больших массивов данных. Проведен сравнительный анализ эффективности 
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различных методов с точки зрения временной и пространственной сложности. 

Особое внимание уделено практическому применению данных методов в задачах 

анализа данных, машинного обучения и разработки программного обеспечения. 

Результаты исследования показывают, что выбор оптимального метода зависит от 

размера входных данных, их структуры и специфических требований к 

производительности.  

Ключевые слова: списки, минимальное значение, максимальное значение, 

алгоритмическая сложность, Python, оптимизация, анализ данных, 

программирование  

Abstract: This article explores methods for finding minimum and maximum values 

in lists using the Python programming language. Various algorithmic approaches are 

examined, including built-in functions, iterative methods, and optimized solutions for large 

data arrays. A comparative analysis of the efficiency of different methods in terms of time 

and space complexity is conducted. Special attention is given to the practical application 

of these methods in data analysis, machine learning, and software development tasks. 

Research findings indicate that the choice of optimal method depends on input data size, 

structure, and specific performance requirements.  

Keywords: lists, minimum value, maximum value, algorithmic complexity, Python, 

optimization, data analysis, programming  

Kirish  

Zamonaviy axborot texnologiyalari rivojlanishi jarayonida ma'lumotlarni qayta 

ishlash va tahlil qilish masalalari tobora dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Ro'yxatlar bilan 

ishlash, xususan, ulardan minimal va maksimal qiymatlarni topish dasturlashning asosiy 

vazifalaridan biri bo'lib, ko'plab amaliy sohalarda qo'llaniladi. Statistik tahlil, ma'lumotlar 

ilmi, sun'iy intellekt tizimlari va biznes-analitika kabi sohalarda bu operatsiyalar asosiy 

hisoblanadi.  
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Python dasturlash tili o'zining sodda sintaksisi, keng kutubxonalar to'plami va yuqori 

ishlash samaradorligi tufayli ilmiy tadqiqotlar va amaliy dasturlashda keng qo'llanilmoqda. 

Ro'yxatlar Python tilining asosiy ma'lumotlar tuzilmalaridan biri bo'lib, dinamik o'lchamga 

ega, turli toifadagi ma'lumotlarni saqlash imkonini beradi va ko'plab o'rnatilgan usullarni 

taklif etadi.  

Minimal va maksimal qiymatlarni aniqlash vazifasi birinchi nazarda sodda ko'rinsada, 

katta hajmdagi ma'lumotlar bilan ishlashda algoritm tanlovi samaradorlikka sezilarli ta'sir 

ko'rsatadi. Bu masala nafaqat nazariy qiziqish uyg'otadi, balki amaliy ahamiyatga ham 

egadir, chunki haqiqiy tizimlarda ma'lumotlar hajmi doimiy ravishda oshib bormoqda.  

Mazkur tadqiqot ishining maqsadi Python tilida ro'yxatlardan minimal va maksimal 

qiymatlarni topishning turli usullarini kompleks tahlil qilish, ularning samaradorligini 

baholash va amaliy tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat. Tadqiqot doirasida o'rnatilgan 

funksiyalar, iterativ algoritmlar, rekursiv yondashuvlar va optimallashtirilgan yechimlar 

ko'rib chiqiladi.  

Ilmiy yangilik shundanki, turli usullarning vaqt va xotira murakkabligi chuqur tahlil 

qilinadi, amaliy testlar natijalari asosida konkret qo'llanish stsenariylari uchun tavsiyalar 

beriladi. Tadqiqot natijalari dasturchilar, ma'lumotlar olimlari va ilmiy xodimlar uchun 

amaliy qimmatga ega.  

Asosiy qism  

Ro'yxatlar bilan ishlashning nazariy asoslari  

Ro'yxatlardan minimal va maksimal qiymatlarni topish uchun Python tilida bir nechta 

asosiy yondashuvlar mavjud. Har bir usul o'zining afzalliklari va cheklovlariga ega bo'lib, 

konkret vazifa shartlariga qarab tanlanadi. Ro'yxatlar Python tilida eng ko'p ishlatiladigan 

ma'lumotlar tuzilmasi bo'lib, elementlarni indeks bo'yicha tez kirish imkonini beradi. 

Ro'yxat elementlari xotirada ketma-ket joylashtirilganligi sababli, ularni iteratsiya qilish 

juda samarali amalga oshiriladi.  
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Birinchi va eng keng tarqalgan usul o'rnatilgan min va max funksiyalaridan 

foydalanishdir. Python tilining standart kutubxonasi tomonidan taqdim etilgan bu 

funksiyalar C tilida yozilgan bo'lib, yuqori ishlash tezligini ta'minlaydi. Funksiyalar iterabl 

obyektlarni qabul qilib, ularning minimal yoki maksimal elementini qaytaradi. Bu 

yondashuv kodni o'qishning osonligi, xatolarning kamligi va yaxshi optimallashtirilganligi 

bilan ajralib turadi.  

Ikkinchi usul iterativ algoritm yordamida qidirishdir. Bu yondashuv ro'yxat 

elementlarini ketma-ket ko'rib chiqish va joriy minimal yoki maksimal qiymatni yangilash 

printsipiga asoslangan. Birinchi element boshlang'ich qiymat sifatida qabul qilinadi, keyin 

har bir keyingi element joriy ekstremum bilan solishtiriladi. Agar yangi element joriy 

qiymatdan kichik yoki katta bo'lsa, u yangi ekstremum sifatida belgilanadi. Bu usul 

algoritmning ishlash printsipini tushunishni osonlashtiradi va ta'lim maqsadlarida 

foydalidir. Iterativ yondashuv dasturchilarning algoritm ustidan to'liq nazoratga ega 

bo'lishini ta'minlaydi va maxsus shartlarni qo'shish imkonini beradi.  

Uchinchi yondashuv rekursiya asosidagi algoritmdir. Rekursiv funksiya ro'yxatni ikki 

qismga bo'lib, har bir qism uchun alohida minimal yoki maksimal topadi, so'ngra natijalarni 

solishtiradi. Bu usul bo'lish va zabt etish strategiyasini namoyon etadi, ammo Python tilida 

rekursiya chuqurligi cheklanganligi sababli katta ro'yxatlar uchun moslashtmaydi. Bundan 

tashqari, rekursiv chaqiruvlar qo'shimcha xotira talab qiladi.  

To'rtinchi usul sartirovka orqali ekstremumlarni topishdir. Ro'yxat o'sish yoki 

kamayish tartibida sartirovlangandan keyin birinchi va oxirgi elementlar mos ravishda 

minimal va maksimal qiymatlar bo'ladi. Bu usul bir vaqtning o'zida ikkala ekstremumni 

topish zarur bo'lganda samarali bo'lishi mumkin, ammo sartirovka operatsiyasining o'zi 

qo'shimcha vaqt talab qiladi. Python tilida quicksort, mergesort va timsort kabi turli 

sartirovka algoritmlari mavjud bo'lib, ularning har biri o'z afzalliklariga ega. Sartirovka 

usuli keyinchalik ro'yxatdan boshqa qiymatlarni izlash zarur bo'lganda foydali bo'lishi 

mumkin.  
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Beshinchi yondashuv kutubxonalar va modullardan foydalanishdir. NumPy kabi ilmiy 

hisoblashlar uchun mo'ljallangan kutubxonalar optimallashtirilgan funksiyalarni taklif 

etadi. NumPy massivlari uchun amin va amax funksiyalari vektor operatsiyalarini qo'llab, 

yuqori tezlikni ta'minlaydi. Pandas kutubxonasi ma'lumotlar ramkalari bilan ishlashda o'z 

metodlarini taqdim etadi. NumPy kutubxonasi xususan katta hajmdagi raqamli ma'lumotlar 

bilan ishlashda SIMD instrukciyalaridan foydalanadi, bu esa parallel hisoblashlarni 

ta'minlaydi va ishlash tezligini bir necha marta oshiradi.  

Algoritmik murakkablikni tahlil qilganda, barcha asosiy usullarning vaqt 

murakkabligi chiziqli, ya'ni elementlar soniga mutanosib ekani aniqlanadi. Biroq, amaliy 

tezlik jihatidan farqlar mavjud. O'rnatilgan funksiyalar C tilida yozilganligi tufayli eng tez 

ishlaydi. Iterativ yondashuv biroz sekinroq, lekin tushunarliroq. Rekursiv usul funksiya 

chaqiruvlarining yuqori narxi tufayli samarasiz. Sartirovka usuli umumiy holda eng sekin, 

chunki sartirovka operatsiyasining murakkabligi logarifmik omilga ega.  

Xotira murakkabligi nuqtai nazaridan, o'rnatilgan funksiyalar va iterativ usul doimiy 

qo'shimcha xotira talab qiladi. Rekursiv yondashuv stek chuqurligi bilan mutanosib xotira 

ishlata. Sartirovka usuli yangi sartirovlangan ro'yxat yaratish yoki joyida sartirovka 

qilishga qarab turli xil xotira talab qiladi. Xotira samaradorligi katta hajmdagi ma'lumotlar 

bilan ishlashda muhim omil hisoblanadi, chunki xotira toshishi dastur ishlashini sekin va 

hatto to'xtatib qo'yishi mumkin.  

Python ro'yxatlari turli xil ma'lumot turlarini saqlashi mumkin, bu ekstremumlarni 

topishda qo'shimcha e'tiborni talab qiladi. Raqamli ma'lumotlar uchun standart taqqoslash 

operatorlari ishlatilsa, matnli ma'lumotlar leksikografik tartibda solishtiriladi. Murakkab 

obyektlar uchun maxsus taqqoslash funksiyalarini belgilash zarur bo'lishi mumkin. Aralash 

turdagi elementlar bilan ishlashda xatolarning oldini olish uchun ma'lumot turini tekshirish 

va filtratsiya qilish muhimdir.  

Amaliy qo'llash jihatidan, statistik tahlilda minimal va maksimal qiymatlar tarqalishni 

baholash, chetdan chiqqan qiymatlarni aniqlash va ma'lumotlarni normallashtirishda 
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ishlatiladi. Ma'lumotlar ilmida bu operatsiyalar ma'lumotlarni keskinlashtirish, 

xususiyatlarni masshtablash va vizualizatsiya uchun chegaralarni belgilashda qo'llaniladi. 

Mashinani o'rganishda minimal va maksimal qiymatlar xususiyatlarni normallashtirish, 

giperparametrlarni sozlash va natijalarni baholashda muhim rol o'ynaydi. Tibbiy 

diagnostikada bemorning fiziologik parametrlarining minimal va maksimal chegaralarini 

aniqlash, moliya sektorida aktivlar qiymatining o'zgarish diapazonini hisoblash, 

meteorologiyada harorat va boshqa ko'rsatkichlarning ekstremumlarini kuzatish kabi 

amaliy vazifalar ushbu operatsiyalarga asoslanadi.  

Optimallash strategiyalariga quyidagilar kiradi: katta ro'yxatlar bilan ishlashda 

NumPy yoki boshqa optimallashtirilgan kutubxonalardan foydalanish, agar bir necha marta 

ekstremumlar topish zarur bo'lsa, ro'yxatni sartrovlab saqlash, parallel hisoblashlardan 

foydalanib katta ma'lumotlarni bo'laklarga ajratish, lozim bo'lganda keshlash 

mexanizmlarini qo'llash.  

Xatolar bilan ishlash jihatidan, bo'sh ro'yxat holatini tekshirish, turli toifadagi 

elementlar mavjudligini e'tiborga olish, maxsus qiymatlar bilan to'g'ri ishlash zarur. 

Istisnolarni boshqarish mexanizmlari dastur barqarorligini ta'minlaydi. Try-except bloklari 

yordamida xatolarni ushlash va foydalanuvchiga tushunarli xabarlar berish dastur 

foydalanuvchi tajribasini yaxshilaydi. Bo'sh ro'yxatlar uchun standart qiymatlarni qaytarish 

yoki maxsus istisno ko'tarish strategiyalarini qo'llash mumkin.  

Katta hajmdagi ma'lumotlar bilan ishlashda ishlash tezligini oshirish uchun bir qancha 

texnikalar qo'llaniladi. Chunking usuli yordamida katta ro'yxatni kichik bo'laklarga ajratish 

va ularni parallel qayta ishlash mumkin. Multiprocessing va threading modullaridan 

foydalanish ko'p yadroli protsessorlarda sezilarli tezlashuv beradi. Caching mexanizmlari 

tez-tez so'raladigan natijalarni saqlash orqali takroriy hisoblashlarni kamaytiradi. 

Generator obyektlaridan foydalanish xotira iste'molini kamaytiradi va katta ma'lumotlar 

oqimlari bilan samarali ishlash imkonini beradi.  
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Testlash va tekshirishda turli hajmdagi ma'lumotlar, noyob holatlar, chetdan chiqqan 

qiymatlar, musbat va manfiy sonlar aralash ro'yxatlar, bir xil elementlardan iborat 

ro'yxatlar sinovdan o'tkazilishi kerak. Avtomatlashtirilgan testlar kodni ishonchli qiladi.  

Bo'sh ro'yxatlar bilan ishlash dasturlashda eng ko'p uchraydigan muammolardan 

biridir. Minimal yoki maksimal qiymatni topishga urinish jarayonida bo'sh ro'yxat 

ValueError yoki IndexError xatolariga olib kelishi mumkin. Python tilida bo'sh ro'yxatlarni 

tekshirishning bir nechta samarali usullari mavjud. Eng oddiy va tushunarlisi ro'yxat 

uzunligini tekshirishdir, ya'ni len funksiyasi yordamida ro'yxatda elementlar mavjudligini 

aniqlash. Agar ro'yxat uzunligi nolga teng bo'lsa, u bo'sh hisoblanadi va bunday holatda 

maxsus xabar yoki standart qiymat qaytarish mumkin.  

Ikkinchi yondashuv boolean kontekstdan foydalanishdir. Python tilida bo'sh ro'yxat 

False qiymatiga ekvivalent bo'lganligi sababli, shartli operatorlarda bevosita tekshirish 

mumkin. Bu usul kod qatorlarini qisqartiradi va o'qishni osonlashtiradi. Amaliy 

dasturlashda bu texnika keng qo'llaniladi, chunki u Pythonik uslubga mos keladi va kodni 

ixcham qiladi.  

Uchinchi mexanizm istisnolarni boshqarish orqali amalga oshiriladi. Try-except bloki 

ichida min yoki max funksiyasini chaqirish va ValueError yuzaga kelganda uni ushlash 

xavfsiz yondashuvdir. Bu usul funksiya chaqiruvlarini himoya qiladi va dastur 

buzilishining oldini oladi. Exception handling strategiyasi ayniqsa noma'lum yoki dinamik 

ma'lumot manbalari bilan ishlashda foydalidir.  

To'rtinchi yondashuv default qiymatlardan foydalanishdir. Python tilida min va max 

funksiyalari default parametrini qabul qiladi, bu bo'sh ro'yxat holatida qaytariladigan 

qiymatni belgilash imkonini beradi. Bu usul kodning chiroyliligi va xatosizligini 

ta'minlaydi. Bundan tashqari, funksiya ichida conditional return statement yordamida turli 

shartlar uchun turli qiymatlar qaytarish mumkin.  

Beshinchi mexanizm validatsiya funksiyalarini yaratishdir. Alohida tekshirish 

funksiyasi yozish kodni modular va qayta ishlatilishi oson qiladi. Bu funksiya nafaqat 
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bo'shlikni, balki boshqa potentsial muammolarni ham tekshirishi mumkin, masalan, barcha 

elementlarning raqam ekanligini yoki ma'lum turdagi ma'lumotlar mavjudligini. 

Validatsiya qatlami dastur arxitekturasining muhim qismidir va kod sifatini sezilarli 

oshiradi.  

None qiymatlari bilan ishlash  

None qiymatlari Python tilida maxsus ob'ekt bo'lib, qiymat yo'qligini bildiradi. 

Ro'yxatlarda None elementlari mavjud bo'lishi mumkin va bu minimal yoki maksimal 

qiymatni topishda qiyinchiliklarni keltirib chiqaradi. None bilan taqqoslash operatsiyalari 

noto'g'ri natijalar berishi yoki TypeError xatosiga olib kelishi mumkin. Shuning uchun 

None qiymatlari bilan to'g'ri ishlash strategiyalarini bilish zarur.  

Birinchi yondashuv filtrlash orqali None qiymatlarini olib tashlashdir. List 

comprehension yoki filter funksiyasi yordamida ro'yxatdan None elementlarni ajratib, 

faqat haqiqiy qiymatlarga ega elementlar bilan ishlash mumkin. Bu usul eng xavfsiz 

hisoblanadi, chunki u taqqoslash xatolarining oldini oladi. Filtrlangan ro'yxat ustida min 

va max funksiyalarini ishlatish to'liq ishonchli natija beradi.  

Ikkinchi mexanizm shartli taqqoslashdir. Custom key funksiyasi yordamida None 

qiymatlarni maxsus tarzda boshqarish mumkin. Masalan, None qiymatlarni eng katta yoki 

eng kichik qiymat sifatida ko'rib chiqish yoki ularni umuman e'tiborga olmaslik mumkin. 

Lambda funksiyalari va operator moduli bu vazifani bajarishda yordam beradi. Key 

funksiyasi min va max funksiyalariga argument sifatida uzatiladi va har bir elementning 

taqqoslash qiymatini belgilaydi.  

Uchinchi strategiya None qiymatlarni almashtirish yoki to'ldirishdir. Ma'lumotlarni 

oldindan qayta ishlash bosqichida None qiymatlarni ma'lum bir standart qiymat bilan 

almashtirish mumkin. Masalan, raqamli ma'lumotlarda None o'rniga nol, o'rtacha qiymat 

yoki median ishlatish mumkin. Bu usul statistik tahlilda keng qo'llaniladi va imputation 

deb ataladi. Pandas kutubxonasi fillna metodini taklif etadi, bu None va NaN qiymatlarni 

boshqarishda juda qulay.  
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To'rtinchi yondashuv type checking va validatsiyadan iborat. Har bir elementni qayta 

ishlashdan oldin uning turini tekshirish va None bo'lmagan qiymatlar bilan ishlash xavfsiz 

dasturlash amaliyotidir. Isinstance funksiyasi yoki type hints yordamida kodni aniqroq 

qilish mumkin. Type checking statik tahlil vositalari bilan birgalikda ishlatilganda xatolarni 

rivojlanish bosqichida topish imkonini beradi.  

Beshinchi mexanizm defensive programming tamoyillariga asoslanadi. Har qanday 

tashqi manbadan olingan ma'lumotlar None qiymatlarni o'z ichiga olishi mumkinligini 

nazarda tutib, barcha kiruvchi ma'lumotlarni tekshirish zarur. Assert operatorlari, 

precondition checks va postcondition validation dastur mantiqiy to'g'riligini ta'minlaydi.  

Bu yondashuv ayniqsa kritik tizimlarda muhim ahamiyatga ega.  

Xulosa  

Ushbu tadqiqot ishi doirasida Python tilida ro'yxatlardan minimal va maksimal 

qiymatlarni topishning turli usullarini kompleks tahlil qilindi. Olib borilgan tadqiqot 

quyidagi asosiy xulosalarga kelishga imkon berdi.  

Birinchidan, o'rnatilgan min va max funksiyalari ko'pchilik amaliy vazifalar uchun 

eng maqbul yechim hisoblanadi. Ular yuqori ishlash tezligi, kodni o'qishning osonligi va 

ishonchlilik bilan ajralib turadi. Bu funksiyalar C tilida yozilganligi tufayli Python tilidagi 

boshqa usullarga nisbatan samaradorroq ishlaydi.  

Ikkinchidan, iterativ yondashuv ta'lim maqsadlarida va algoritmning ishlash 

printsipini chuqur tushunish zaruriyati paydo bo'lganda foydalidir. Bu usul kodni 

tushunishning osonligi va modifikatsiya qilish imkoniyatlari bilan qimmatlidir, garchi 

tezlik jihatidan o'rnatilgan funksiyalarga haq kelmasa ham.  

Uchinchidan, katta hajmdagi raqamli ma'lumotlar bilan ishlashda NumPy kabi 

maxsus kutubxonalardan foydalanish sezilarli samaradorlik oshishini ta'minlaydi. Vektor 

operatsiyalari va optimallashtirilgan algoritmlar tufayli bu kutubxonalar millionlab 

elementlardan iborat massivlarni tezkorlik bilan qayta ishlash imkoniyatini beradi.  
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To'rtinchidan, algoritm tanlovi ma'lumotlarning xususiyatlariga, hajmiga va konkret 

vazifa talablariga bog'liq. Kichik ro'yxatlar uchun usullar orasidagi farq ahamiyatsiz 

bo'lsada, katta ma'lumotlar to'plamlarida to'g'ri tanlav ishlash vaqtini sezilarli darajada 

qisqartiradi.  

Amaliy jihatdan, minimal va maksimal qiymatlarni topish operatsiyalari 

ma'lumotlarni tahlil qilish, mashinani o'rganish, statistik hisoblashlar va boshqa ko'plab 

sohalarda muhim rol o'ynaydi. Bu operatsiyalarni samarali amalga oshirish umumiy tizim 

ishlashiga ijobiy ta'sir ko'rsatadi.  

Kelgusida bu yo'nalishda tadqiqotlarni davom ettirish mumkin bo'lgan sohalar 

quyidagilardan iborat: parallel va taqsimlangan hisoblashlar yordamida juda katta 

ma'lumotlar to'plamlari bilan ishlash, turli ma'lumotlar tuzilmalari uchun maxsus 

optimallashtirilgan algoritmlarni ishlab chiqish, apparat tizimining arxitekturasiga 

moslashtirilgan yechimlarni yaratish, mashinali o'rganish usullari bilan integralashgan 

yangi yondashuvlarni tadqiq qilish.  

Xulosa qilib aytganda, Python tilida ro'yxatlar bilan samarali ishlash zamonaviy 

dasturlash va ma'lumotlarni tahlil qilishning muhim qismi bo'lib, minimal va maksimal 

qiymatlarni topish operatsiyalari bu sohaning asosiy toshlaridan biridir. To'g'ri tanlangan 

yondashuv va optimallash strategiyalari o'z vaqtida qabul qilingan qarorlar dastur 

samaradorligini oshirish va ishonchliligini ta'minlashda hal qiluvchi ahamiyatga ega.  
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